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Öz  
Bu araĢtırmada, öznel zindelik ve mutluluk değiĢkenlerinin üniversite öğrencilerinin akıllı 

telefon bağımlılığı düzeylerini ne kadar yordadığı incelenmiĢtir. AraĢtırma iliĢkisel tarama 

modelinde dayalı olarak yürütülmüĢtür. ÇalıĢmanın araĢtırma grubunu 2022-2023 eğitim-

öğretim yılında Türkiye‟deki farklı üniversitelerde öğrenim gören 128 (%47.9) erkek, 139 

(%52.1) kız olmak üzere toplam 267 öğrenci oluĢturmuĢtur. AraĢtırma grubunun yaĢ ortalaması 

21.43‟tür. AraĢtırmada veri toplama araçları olarak Akıllı telefon Bağımlılığı Testi - Kısa 

Formu, Öznel Zindelik Ölçeği, Oxford Mutluluk Ölçeği ve KiĢisel Bilgi Formu kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmada elde edilen veriler çoklu doğrusal regresyon analiz (adımsal) yöntemi ile analiz 

edilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda, akıllı telefon bağımlılığını birinci sırada “öznel zindelik”, 

ikinci sırada “mutluluk” değiĢkenlerinin anlamlı düzeyde yordadığı belirlenmiĢtir. 

                 Anahtar Kelimeler: Akıllı telefon bağımlılığı, Öznel zindelik, Mutluluk, Üniversite 

öğrencisi. 

 

Abstract  
In this study, it was investigated how subjective vitality and happiness variables predicted the 

smartphone addiction levels of university students. The research was conducted based on the 

relational screening model. The research group of the study consisted of a total of 267 students, 

128 (47.9%) male and 139 (52.1%) female, studying at different universities in Turkey in the 

2022-2023 academic year. The average age of the research group is 21.43. Smartphone 

Addiction Test - Short Form, Subjective Vitality Scale, Oxford Happiness Questionnaire and 

Personal Information Form were used as data collection tools in the research. The data 

obtained in the study were analyzed with the multiple linear regression analysis (stepwise) 

method. As a result of the research, it was determined that “subjective vitality” in the first place 

and “happiness” in the second place predicted smartphone addiction significantly. 

               Keywords: Smartphone addiction, Subjective vitality, Happiness, University student.  
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Giriş 

YaĢanılan yüzyıl bilgi ve teknoloji eriĢimi açısından oldukça kolay ve hızlı imkânlar 

sunmaktadır. Ġhtiyaç duyulan bilgiye teknolojik araçlarla anlık eriĢim sağlanabilmektedir. Bu 

noktada teknolojik ilerlemeler akıllı telefonları da yaĢamın önemli ve vazgeçilmez bir parçası 

haline getirmiĢtir. Bugün akıllı telefonlar haberleĢmeden eğitime, alıĢveriĢten eğlenceye kadar 

uzanan pek çok farklı amaç için kullanılmaktadır (Sağar 2022a: 927, 2022b: 865). Nitekim 

farklı birçok iĢleve sahip akıllı telefonların yakın zamanlarda geliĢim göstermesi ve daha sonra 

meydana gelen küresel popülaritesi, bilgi ve iletiĢim ortamını oldukça değiĢtirmiĢtir. Bu noktada 

pek çok kullanıcıda ilgi alanları, değerler ve istekleri yeniden biçimlendirmiĢ, aĢırı kullanım ve 

bağımlılıkla ilgili dünya çapında endiĢeleri tetiklemiĢtir (Panova ve Carbonell, 2018: 252) Bu 

bağlamda akıllı telefonların birçok yönden yaĢama kolaylık sağlayan iĢlevlerinin yanında bazı 

olumsuzlara da yol açabileceği söylenebilir. Akıllı telefon bağımlılığı bu olumsuzluklarda biri 

olarak oldukça dikkat çekmektedir. 

Literatür 

Net bir tanımlaması henüz mevcut olmayan akıllı telefon bağımlılığı teknolojik 

bağımlılığın bir türü olarak nitelendirilebilmekle birlikte insanla makine etkileĢimi ve kimyasal 

bir bağımlılık olmayan kumar gibi benzer özelliklere sahip davranıĢsal bağımlılık olarak ele 

alınabilmektedir. (Griffiths, 1996a: 471; Kim, 2013: 501; Oulasvirta, Rattenbury, Ma ve Raita, 

2012: 105-114; Salehan ve Negahban, 2013: 2632). Bunun yanında akıllı telefon bağımlılığına 

yönelik olarak Mental bozuklukların tanısal ve sayımsal el kitabının beĢinci basımında (DSM-

V) bir açıklama ya da tanılamanın bulunmadığı görülmekte; ancak akıllı telefon bağımlılığına 

benzer örüntüler gösteren “kumar bağımlılığı” ile “internette oyun bozukluğu”na değinilmesi 

akıllı telefon bağımlılığına iliĢkin gerçekleĢtirilecek olan araĢtırmalara pozitif bir adım olarak 

ifade edilebilmektedir (APA, 2013). Ayrıca birçok yönden internet bağımlılığı olarak da 

değerlendirilmektedir (Kim, 2013: 500; Salehan ve Negahban, 2013: 2632). Ġnternet bağımlılığı 

üzerinde ortaya atılan önemli tanı ölçütleri genel olarak, internet kullanım ihtiyacının git gide 

artıĢı,  zihnin sürekli biçimde internetle meĢgulü, internet kullanımını kontrol etmeye yönelik 

baĢarısız giriĢimler ve neticesinde olumsuz ruh hali (huzursuzluk, depresiflik, karamsarlık vb.), 

planlanan süreden daha çok internette kalma, aĢırı internet kullanım sebebiyle önemli yaĢam 

fırsatlarının riske atılması (eğitim, iĢ/kariyer, iliĢki vb.), internet kullanımı konusunda yalan 

söylenmesi biçimindedir (Beard ve Wolf, 2001: 377-383; Griffiths, 1996b: 32- 36; Ko, Yen, 

Chen, Chen ve Yen, 2005: 728-733; Shapira, Lessig, Goldsmith, Szabo, Lazoritz, Gold ve Stein, 

2003: 207-216; Shaw ve Black, 2008: 353-365; Suler, 1999: 385-393; Tao, Huang, Wang, 
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Zhang, Zhang ve Li, 2010: 556-564; Young 1996: 237-244). Bunun yanında akıllı telefonu 

bağımlılığının dört ana bileĢenden oluĢtuğuna dikkat çekilmektedir. Bunlar; takıntılı telefon 

kullanımı, mesajları veya güncellemeleri tekrar tekrar kontrol etme gibi davranıĢlar; tolerans 

veya daha uzun ve daha yoğun kullanım; telefon olmadan geri çekilme ya da ajitasyon veya 

ıstırap duyguları ile fonksiyonel bozulma ya da diğer yaĢam aktivitelerine ve yüz yüze sosyal 

iliĢkilere müdahale Ģeklindedir (Lin, Chiang, Lin, Chang, Ko, Lee ve Lin, 2016: 1-11). Ayrıca 

alanyazında bazı araĢtırmacılar akıllı telefon bağımlılığına iliĢkin tanı ölçütü önerileri de 

sunmuĢtur. Bunlar; kiĢinin gün boyunca akıllı telefon kullanımına yoğunlaĢması, akıllı telefon 

kullanımında artıĢ sebebi ile toleransın geliĢmesi, akıllı telefonu çok kullanma sebebiyle 

karĢılaĢabilecek zararlardan haberdar olunmasına rağmen kullanımın sınırlandırılamaması, akıllı 

telefondan uzaklaĢıldığı zamanlar kaygılı ve huzursuz olma ve Ģiddetli biçimde kullanımın 

arzulanması ya da akıllı telefon kullanım yoksunluğu yaĢanması, uyku anında tekrarlı biçimde 

uyanıp akıllı telefonu denetleme ihtiyacının hissedilmesi ile telefonla birlikte uyuma eğiliminin 

gösterilmesi Ģeklindedir (Alosaimi, Alyahya, Alshahwan, Al Mahyijari, Shaik, 2016: 676; 

Kwon, Kim, Cho ve Yang, 2013: 2; Lanaj, Johnson ve Barnes, 2014: 11). Görüldüğü üzere 

akıllı telefon bağımlılığına iliĢkin önerilen ana bileĢenleri ve tanı ölçütlerinin internet 

bağımlılığı üzerinde ortaya atılan önemli tanı ölçütleri ile uyumlu olduğu görülmektedir. Bu 

bilgiler bağlamında akıllı telefon bağımlılığının, kiĢinin akıllı telefona yönelik meĢguliyet 

sergileyerek onu aĢırı derecede kullanma gereksinimi duymasına, akıllı telefondan 

uzaklaĢtığında rahatsızlık yaĢamasına ve akıllı telefonu problemli kullanımının sonucunda 

sosyal, kiĢisel-özel ve diğer yaĢam alanlarında olumsuzluklar yaĢamasına yol açan bir tür 

internet bağımlılığı olduğu ifade edilebilir (Sağar, 2022b: 465). Bir diğer ifadeyle akıllı telefon 

bağımlılığının, kiĢinin denetim ve kontrolünü yitirerek sağlıksız Ģekilde akıllı telefon 

kullanımına dayalı kiĢisel, sosyal ve diğer yaĢamsal faaliyetlerinde ciddi düzeyde iĢlev kaybı 

yaĢamasına sebep olabilen bir sorun olduğu söylenebilir (Sağar, 2022a: 927). 

Her yaĢ kesiminden bireylerde ilgi odağı olan akıllı telefonlar genç bireyler ve 

üniversite öğrencileri tarafından da yaygın biçimde kullanılmaktadır (Boumosleh ve Jaalouk, 

2018: 48; Lian ve You, 2017: 376; Roberts, Yaya ve Manolis, 2014: 254; Sağar, 2022b: 465). 

Gençler tarafından akıllı telefonların yoğun kullanımına yol açan faktörler arasında akıllı 

telefonların iletiĢimi ve mesaj iletimi açısından daha kolay olması ve internet/sosyal medyaya 

eriĢiminin hızlı sağlanması; multimedya oynatıcıların olması, fotoğraf albümler ve elektronik 

kitapların bulunması, oyun oynama gibi birçok farklı eğlence imkânını sunması ile kamera 

kullanımı gibi pek çok iĢlevin rahat ve kolay yapılması gibi unsurların olduğu söylenebilir (Ting 
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ve Chen, 2020: 215). Alanyazındaki çalıĢmaların akıllı telefon bağımlılığı ile psikolojik 

sağlamlık (Park ve Choi, 2017: 280; Xie, Wu, Guo, Zhang ve Yin, 2023: 1), yaĢam doyumu 

(Ding ve diğerleri, 2022: 1; Kula, Ayhan, Soyer ve Kaçay, 2020: 86), yaĢam kalitesi (Buctot, 

Kim ve Kim, 2020: 1), öznel iyi oluĢ (Bae, 2019: 93; Ding ve diğerleri, 2022: 1), psikolojik iyi 

oluĢ (Kumcağız ve Gündüz, 2016: 144), iletiĢim becerileri (Kim, Park ve Choi, 2017: 637; 

Khasanah ve Daulay, 2022: 5549; Sağar ve Sağar, 2023: 47), öz-kontrol (Geng, Gu, Wang ve 

Zhang, 2021: 415; Sağar ve Sağar, 2023: 47; Sok, Seong ve Ryu, 2019: 1), öz-düzenleme 

(Azizah, 2021: 82; Mascia, Agus ve Penna, 2020: 1), öz-yeterlik (Agesti, Fitryasari, Armini ve 

Yusuf, 2019: 1), benlik saygısı (Park ve Choi, 2017: 280) vb. gibi pozitif değiĢkenlerle iliĢkili 

olduğu görülmüĢtür. Bu doğrultuda üniversite öğrencilerinde öznel zindelik ve mutluluk 

değiĢkenlerinin akıllı telefon bağımlılığı değiĢkeniyle iliĢkili olup onun anlamlı düzeyde birer 

yordayıcıları olabileceği düĢünülmektedir. 

Öznel zindelik öz belirleme kuramına dayalı olup (Decy ve Ryan, 2000: 227) 

organizmanın iyi oluĢunu yansıtmakta ve pozitif bir duygusal yapıyı temsil ederek canlılık ve 

enerji dolu olma hisleri ile ortaya çıkan öznel deneyimler Ģeklinde tanımlanmaktadır (Ryan ve 

Frederick, 1997: 529). Aynı zamanda öznel zindelik kiĢilerin özerk ya da kendi kendini 

yönlendiren davranıĢlarda bulundukları zaman artmakta ve harekete geçme baskısı hissettiğinde 

ise azalan pozitif, canlı ve enerjik bir durumunu ifade etmektedir (Muraven, Gagne ve Rosman, 

2008: 573). KiĢinin fiziksel ve ruhsal olarak dinç olma durumu olarak da nitelendirilmektedir 

(Ryan ve Frederick, 1997: 529). Öznel zindelik, kiĢinin üretken ve aktif olmasını geliĢtirmekte, 

stresle etkin biçimde baĢa çıkmasına ve daha pozitif bir ruh sağlığına yardımcı olmaktadır 

(Ryan ve Deci, 2008: 186). Öznel iyi oluĢ kavramının içinde yer alan öznel zindelik kavramı, 

biliĢsel ve duyuĢsal ögeleri içinde barındırmaktadır. BiliĢsel yönden gerçekçilik ve 

entellektüelizmi; duygusal yönden ise neĢe, heyecan, ilgi, uyanıklık, güven gibi pozitif 

duygularla üzüntü, öfke, nefret, suçluluk gibi negatif duyguları içermektedir (Diener, Suh, 

Lucas ve Smith, 1999: 277). Bir baĢka açıdan öznel zindelik, duygusal coĢku durumuna da 

benzetilebilmektedir. Ancak öznel zindelik duygusal coĢku durumunda olduğu gibi zorlanma ya 

da hırsı barındırmamaktadır. Dolayısıyla öznel zindelik pozitif bir olgu olarak 

değerlendirilmektedir (Bostic, Rubio ve Hood,  2000: 313). Bu bilgiler bağlamında öznel 

zindeliğin kiĢinin kendini yüksek düzeyde pozitif, enerjik ve canlı hissetmesine yönelik öznel 

farkındalığı biçiminde ifade edilebilir. Yürütülen bu araĢtırmaya bağlı olarak konu göz önüne 

alındığında üniversite öğrencilerinin kendini hayatla barıĢık, pozitif, canlı ve enerjik olarak 

değerlendirememesi ve negatif duygular yaĢaması onların akıllı telefonlarda daha fazla zaman 
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harcamasına ve akıllı telefondan pozitif hisler elde etme çabası giriĢimlerine yol açabilir. Bu 

sebepten kaynaklı olarak da üniversite öğrencilerinin akıllı telefon bağımlılığı düzeylerinde artıĢ 

meydana gelebilir. Dolayısıyla akıllı telefon bağımlılığının öznel zindelikle iliĢkili olabileceği 

düĢünülmektedir. 

Bu araĢtırma çerçevesinde akıllı telefon bağımlılığı ile incelenen diğer bir kavram 

mutluluktur. Ġlk çağlardan bu tarafa dikkat çeken, araĢtırılan ve incelenen mutluluk kavramı 

bilimsel çalıĢmaların hız kazanmasıyla birlikte 1800‟lerden itibaren yoğun bir ilgi görmektedir 

(Baumeister, Campbell, Krueger ve Vohs, 2003: 1-44; Pavot, Diener ve Fujita, 1990: 1299-

1306). Alanyazında mutluluk kavramı öznel iyi olma kavramı olarak da ifade edilmektedir 

(Diener ve Ryan, 2009: 391). Bir kavram olarak mutluluk ya da öznel iyi olma pozitif 

duyguların yoğun ancak negatif duyguların ise az yaĢanması ile yaĢamdan yüksek düzeyde 

doyum alma biçiminde tanımlamaktadır (Diener, 1984: 542). Bir baĢka ifadeyle mutluluk, 

kiĢinin yaĢamına iliĢkin olumlu yönde duygu ve düĢüncelerinin miktarca üstünlüğü Ģeklinde 

ifade edilmekte ve kiĢinin yaĢamından aldığı doyum ile olumlu duyguların toplamı Ģeklinde de 

nitelendirilmektedir (Myers ve Diener, 1995: 10). KiĢinin hayatını nasıl ve neden olumlu 

yollardan değerlendirme yaptığı ile ilgilenen mutluluk, kiĢinin öznel olarak yaĢamını 

değerlendirmesi sonucuna dayalı ortaya çıkan bir iyilik düzeyini ifade etmektedir (Diener ve 

Ryan, 2009: 391). Genel olarak mutluluk, kiĢinin bir bütün olarak yaĢamdan ne kadar iyi 

hissettiği, ne kadar çok hoĢlandığı ve ne kadar tatmin olup doyum aldığına iliĢkin öznel bir 

değerlendirmesidir (Veenhoven, 2006: 45). Bu bilgiler bağlamında mutluluğun kiĢinin yaĢamını 

değerlendirmesine bağlı olarak yüksek düzeyde pozitif doyum almıĢ olarak hissetmesi Ģeklinde 

ifade edilebilir. Yapılan bu araĢtırmaya bağlı konu göz önüne alındığında üniversite 

öğrencilerinin kendi yaĢamından doyum sağlayamaması, yaĢamını pozitif olarak 

değerlendirememesi ve bu yüzden negatif duygular yaĢaması onların akıllı telefonlarda daha 

fazla zaman geçirerek akıllı telefondan pozitif doyum elde etme arzusuna sebep olabilir. Bu 

nedenden kaynaklı olarak da üniversite öğrencilerinin akıllı telefon bağımlılığı düzeylerinde 

artıĢ meydana gelebilir. Dolayısıyla akıllı telefon bağımlılığının mutlulukla iliĢkili olabileceği 

düĢünülmektedir. 

Her yaĢ seviyesinden bireyde görülebilen ve kiĢisel, sosyal, eğitsel ya da mesleki açıdan 

bir sorun oluĢturan akıllı telefon bağımlılığı farklı alanlarda kiĢilerin iĢlev kaybına sebep 

olmakla birlikte ruh sağlığı üzerinde tehdit oluĢturmakta ve ciddi bağımlılık riski yaratan bir 

problem alanını teĢkil etmektedir. Bu noktada üniversite gençliği bağlamında da akıllı telefon 

bağımlılığının titiz bir Ģekilde inceleme yapılması gereken bir sorun olduğu söylenebilir. Bu 
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açıdan üniversite öğrencilerinde akıllı telefon bağımlılığıyla iliĢkili olabilen değiĢkenlerin 

araĢtırılmasının akıllı telefon bağımlılığının daha iyi anlaĢılması ve bu alanda yapılacak 

iyileĢtirici ya da koruyucu ruh sağlığı çalıĢmalarına ıĢık tutması beklenmektedir. Akıllı telefon 

bağımlılığına istinaden yapılan alan yazın taramasında bu bağımlılık türünün farklı 

değiĢkenlerle bir arada inceleme yapıldığı araĢtırmalara rastlanmıĢtır. Ancak akıllı telefon 

bağımlılığı değiĢkeninin öznel zindelik ve mutluluk değiĢkenleri ile bir arada incelendiği 

çalıĢmalara rastlanmamıĢtır. Dolayısıyla yürütülen bu araĢtırmanın alan açısından oldukça 

değerli ve önemli görüldüğü söylenebilir. Bu bağlamda amaç, üniversite öğrencilerinde öznel 

zindelik ve mutluluk değiĢkenlerinin akıllı telefon bağımlılığı düzeyini ne kadar yordadığıdır. 

Yöntem 

Araştırma Modeli 

ĠliĢkisel tarama modeline esas alınarak bu araĢtırma yürütülmüĢtür. ĠliĢkisel tarama 

modeli iki veya daha fazla sayıdaki değiĢken arasında birlikte değiĢimin varlığını ya da 

derecesini belirlemeye iliĢkin bir araĢtırma modelidir (Karasar, 2018: 114). 

Araştırma Grubu 

2022-2023 eğitim-öğretim yılında Türkiye‟deki farklı üniversitelerde öğrenim gören 

128 (%47.9) erkek, 139 (%52.1) kız olmak üzere toplam 267 öğrenci araĢtırma grubunu 

oluĢturmuĢtur. Öğrencilerin yaĢ aralığı 18-28 arasında değiĢmekle birlikte yaĢ ortalamaları 

21.43‟tür. 

Araştırmanın Etik Yönü 

AraĢtırmada etik kurul onayı Afyon Kocatepe Üniversitesi Sosyal ve BeĢeri Bilimleri 

Bilimsel AraĢtırma ve Yayın Etiği Kurulu‟ndan (Karar Tarihi: 24.02.2023; Karar: 2023/67; 

Toplantı: 02; Evrak Sayısı: 166181) alınmıĢtır.  

Veri Toplama Araçları 

Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği-Kısa Formu: Kwon ve diğerleri (2013: 1-7) tarafından 

geliĢtirilmiĢ olup Türkçe uyarlaması Noyan, Enez Darçin, Nurmedov, Yılmaz ve Dilbaz (2015: 

73-81) tarafından yapılmıĢtır. 10 madde ve beĢli likert tipinde olan bu ölçeğin güvenirlik 

katsayısı .867 Ģeklindedir. Ölçekten alınan puanların çokluğu akıllı telefon bağımlılığı riskinin 

artmasına iĢarettir. Ölçek toplam puanlarına iliĢkin Cronbach alfa güvenilirlik katsayısı bu 

araĢtırma çerçevesinde .89 belirlenmiĢtir. 

Öznel Zindelik Ölçeği: Ryan ve Frederick (1997: 529-565) tarafından geliĢtirilmiĢ olup Türkçe 

uyarlaması Uysal, Sarıçam ve Akın (2014: 136-146) tarafından yapılmıĢtır. 7 madde ve yedili 
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likert tipinde olan bu ölçeğin güvenirlik katsayısı .84 Ģeklindedir. Ölçekten alınan puanların 

çokluğu öznel zindeliğin artmasına iĢarettir. Ölçek toplam puanlarına iliĢkin Cronbach alfa 

güvenilirlik katsayısı bu araĢtırma çerçevesinde .86 belirlenmiĢtir. 

Oxford Mutluluk Ölçeği: Hills ve Argyle (2002: 1073-1082) tarafından geliĢtirilmiĢ olup 

Türkçe uyarlaması Doğan ve Çötok (2011: 165-172) tarafından yapılmıĢtır. 7 madde ve beĢli 

likert tipinde olan bu ölçeğin güvenirlik katsayısı .74 Ģeklindedir. Ölçekten alınan puanların 

çokluğu mutluluğun artmasına iĢarettir. Ölçek toplam puanlarına iliĢkin Cronbach alfa 

güvenilirlik katsayısı bu araĢtırma çerçevesinde .81 belirlenmiĢtir. 

Kişisel Bilgi Formu: Üniversite öğrencilerinden cinsiyet ve yaĢ bilgilerini alabilmek amacıyla 

gizlilik ilkesi göz önüne alınarak oluĢturulmuĢtur. 

Verilerin Toplanması 

AraĢtırma verilerinin toplanması Google Form kullanılarak online/çevrimiçi yöntemle 

sağlanmıĢtır. Bu kapsamda araĢtırmacı tarafından ilk olarak sınıf temsilcileri aracılığı ile 

öğrencilerin e-posta adreslerine ulaĢılmıĢtır. Daha sonra veri toplama araçları e-posta üzerinden 

gönderilerek üniversite öğrencileri araĢtırmaya katılım için davet edilmiĢtir. AraĢtırma 

bağlamında gönüllü üniversite öğrencilerinin katılımının sağlanması göz önünde tutulmuĢ ve bu 

çerçevede araĢtırmaya katılmadan önce üniversite öğrencilerinin aydınlatılmıĢ onamları 

alınmıĢtır. Bunun yanında veri toplama sürecinin gizlilik ilkesine istinaden üniversite 

öğrencilerine bilgilendirilme yapılmıĢtır.   

Verilerin Analizi 

AraĢtırmada ilk olarak verilerin çoklu doğrusal regresyon analizi için uygun olup 

olmadığına belirlemek için veri setlerinin normalliği ve doğrusallığı değerlendirilmiĢtir. 

Normallik (çok değiĢkenli) ve doğrusallık varsayımlarını güçleĢtiren uç değerlerin olup 

olmadığı mahalanobis uzaklık (13.82), cook‟s (Cook‟<1) ve leverage values (.000 - .020) 

değerlerine göre incelenmiĢtir. Ayrıca veri setleri basıklık, çarpıklık değerleri (+1/-1), saçılım 

ve histogram grafikleri bakımından da incelenmiĢtir. Bu incelemeler sonucunda 9 kiĢiye ait 

veriler veri analizini etkileyecek düzeyde uç değerlere sahip olmalarından dolayı veri setinden 

çıkarılmıĢtır. Veri setlerinin doğrusallık ve normallik koĢullarını sağlamanın yanı sıra yordayan 

değiĢken sayısı esas alındığında örneklem büyüklüğünün de uygun olduğu görülmüĢtür. Çoklu 

doğrusal regrasyon analizinin diğer bir varsayımı olan yordayıcı değiĢkenler arasında yüksek 

bağıntı katsayısının bulunmaması noktasında yapılan incelemelerde yordayıcı değiĢkenler 

arasında çoklu bağlantılık olarak tanımlanabilecek .80 üzerinde bir korelasyon değerinin 
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olmadığı (Tablo 3), tolerans değerlerinin .20‟den yüksek (.44), VIF değerlerinin 10‟dan küçük 

(2.24) ve CI değerlerinin ise 30‟dan küçük olduğu belirlenmiĢtir. Hataların bağımsız olması 

Ģartını incelemek için ise Durbin-Watson değerine bakılmıĢ; değerin 1-3 arasında (DW=2.00) 

olduğu ve sorun teĢkil etmediği görülmüĢtür. Yapılan incelemelere bağlı olarak elde edilen 

verilerin çoklu doğrusal regresyon analizi için uygun olduğu belirlenmiĢtir. AraĢtırmada elde 

edilen veriler çoklu doğrusal regresyon analiz (adımsal) yöntemi ile analiz edilmiĢtir. 

AraĢtırmada .05 anlamlılık düzeyi esas alınmıĢtır  (Büyüköztürk, 2012: 98). 

Bulgular 

AraĢtırmanın bu bölümünde; akıllı telefon bağımlılık, öznel zindelik ve mutluluk 

değiĢkenlerinin aritmetik ortalama ve standart sapma değerlerine, basit korelasyon analiz 

katsayılarına ve akıllı telefon bağımlılığının yordanmasına iliĢkin çoklu doğrusal regresyon 

(adımsal) analiz sonuçları verilmiĢtir.  

AraĢtırma grubuna ait akıllı telefon bağımlılığı, öznel zindelik ve mutluluk puanlarına 

iliĢkin aritmetik ortalama ile standart sapma değerleri Tablo 1‟de verilmiĢtir. 

Tablo1: Akıllı Telefon Bağımlılığı, Öznel Zindelik ve Mutluluk DeğiĢkenlerinin Aritmetik Ortalama ve 

Standart Sapmaya ĠliĢkin Değerleri 

 N  ̅ SS 

Akıllı Telefon Bağımlılığı (A.T.B.) 268 30.53 11.13 

Öznel Zindelik (Ö.Z.) 268 28.44 9.25 

Mutluluk (M.) 268 22.07 5.50 

 

Tablo 1‟de araĢtırma grubuna ait aritmetik ortalama ve standart sapma değerleri; akıllı 

telefon bağımlılığı için  ̅=30.53; SS= 11.13, öznel zindelik için  ̅=28.44; SS=9.25 ve mutluluk 

için  ̅=22.07; SS=5.50 olarak tespit edilmiĢtir. Üniversite öğrencilerinin akıllı telefon 

bağımlılığı, öznel zindelik ve mutluluk arasındaki iliĢkilere basit korelasyon analiz yöntemiyle 

incelenmiĢ ve sonuçlar Tablo 2‟de verilmiĢtir.  

Tablo2: Akıllı Telefon Bağımlılığı, Öznel Zindelik ve Mutluluk DeğiĢkenlerinin Basit Korelasyon Analiz 

Katsayıları 

DeğiĢken A.T.B. Ö.Z. M. 

Akıllı Telefon Bağımlılığı (A.T.B.) 1   

Öznel Zindelik (Ö.Z.) -.434
**

 1  

Mutluluk (M.) -.416
**

 .749
**

 1 

                    **p<.01    

Tablo 2‟de akıllı telefon bağımlılığı ile öznel zindelik (r=-.434, p<.01) ve mutluluk (r=-

.416, p<.01) arasında negatif yönde anlamlı düzeyde birer iliĢkinin olduğu tespit edilmiĢtir. Bu 

bulgudan hareketle üniversite öğrencilerinde öznel zindelik ve mutluluk düzeyleri arttıkça 
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akıllı telefon bağımlılığı düzeyinin azaldığı söylenebilir. Bunun yanında Tablo 2 göz önüne 

alındığında yordayıcı değiĢkenler arası çoklu bağlantılık Ģeklinde tanımlanabilecek .80‟in 

üzerinde korelasyon değeri mevcut değildir. Daha sonra öznel zindelik ve mutluluk 

değiĢkenlerinin akıllı telefon bağımlılığı yordama gücünü tespit etmek amacıyla çoklu doğrusal 

regresyon (adımsal) analiz değerleri incelenmiĢ ve buna iliĢkin bulgular Tablo 3‟te verilmiĢtir. 

Tablo3: Akıllı Telefon Bağımlılığının Öznel Zindelik ve Mutluluk DeğiĢkenleri Tarafından 

Yordanmasına ĠliĢkin Çoklu Doğrusal Regresyon (Adımsal) Analiz Sonuçları 

  B SH  ß t p İkili 

r 

Kıs. 

r 

R  R
2
      F Sd 

1.(Sabi

t) 

45.38 1.99  22.78
** 

.000    

.434
a
 

 

.188 

 

61.41
** 

 

1/265 

Ö.Z. -.522 .067 -.434 -7.83
** 

.000 -.434 -.434 

2.(Sabi

t) 

49.33 2.52  19.56
** 

.000   

.455
b
 .207 34.47

** 
2/264 

Ö.Z. -.335 .010 -.278 -3.36
** 

.000 -.434 -.203 

M. -420 .167 -.208 -2.51
* 

.000 -.416 -.153 

      Not: **p<.01, *P<.05 

Tablo 3‟te çoklu doğrusal regresyon analizine dayalı olarak birinci adımda incelenen 

öznel zindelik değiĢkeninin akıllı telefon bağımlılığını yordamada beta katsayısı -.434‟tür. Beta 

katsayısının anlamlılığına iliĢkin t testi sonucunun anlamlı düzeyde olduğu tespit edilmiĢtir (t=-

7.83, p<.01). Tek baĢına öznel zindelik değiĢkeni akıllı telefon bağımlılığının %18‟ini 

açıklamaktadır (R=.434; R
2 
=.188; p<.01; F1/265=61.41; p<.01). 

Tablo 3‟e göre ikinci adımda ise modele öznel zindelik değiĢkeninin yanında mutluluk 

değiĢkeni de girmiĢtir. Öznel zindelik ve mutluluk değiĢkenleri birlikte akıllı telefon 

bağımlılığının yaklaĢık olarak %20‟sini açıklamaktadır (R=.455; R
2 

=.207, p<.01; F2/264=34.47; 

p<.01). Öznel zindelik değiĢkeninin beta katsayısı -.278; mutluluk değiĢkeninin beta katsayısı -

.208‟dir. Beta katsayısının anlamlılığına iliĢkin t testi sonuçlarının anlamlı düzeyde olduğu 

tespit edilmiĢtir (tÖ.Z.=-3.36, p<.01; tM.=-2.51, p<.05). Yapılan çoklu doğrusal regresyon analiz 

sonucunda öznel zindelik ve mutluluk değiĢkenlerinin akıllı telefon bağımlılığını anlamlı 

düzeyde yordadığı görülmüĢtür. Modeldeki değiĢkenlerin beta değerleri göz önüne alındığında 

akıllı telefon bağımlılığını ilk sırada “öznel zindelik”, ikinci sırada “mutluluk” değiĢkenlerinin 

anlamlı düzeyde yordadığı belirlenmiĢtir.  

Tartışma 

AraĢtırma sonucunda akıllı telefon bağımlılığı ile öznel zindelik ve mutluluk arasında 

negatif yönde anlamlı düzeyde birer iliĢkinin olduğu belirlenmiĢtir. Bunun yanında yapılan bu 

çalıĢma sonucunda öznel zindelik ve mutluluk değiĢkenlerinin akıllı telefon bağımlılığı 
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değiĢkeninin anlamlı düzeyde yordayıcıları olduğu görülmüĢtür. Öznel zindelik ve mutluluk 

değiĢkenleri birlikte akıllı telefon bağımlılığının yaklaĢık olarak %20‟sini açıklamıĢtır. 

Üniversite öğrencilerinin akıllı telefon bağımlılığını birinci sırada “öznel zindelik”, ikinci sırada 

“mutluluk” değiĢkenlerinin anlamlı düzeyde yordadığı belirlenmiĢtir. 

Üniversite dönemi kiĢinin gerek eğitsel gerekse mesleki/kariyer ve sosyal becerileri üst 

düzeyde geliĢtirebilme ve hem kendisine, hem de tüm insanlığa fayda sunabilmesi açısından 

önemli bir zaman dilimi olarak değerlendirilebilir. Üniversite öğrencilerinden bu tür 

geliĢimlerinin yanında yaĢanan çağın sunmuĢ olduğu olanakları yakından takip etmeleri, 

teknoloji ile iç içe olmaları ve sunulan kolaylıklardan yararlanabilmeleri beklenilmektedir. Bu 

tür kaynaklara eriĢimlerini sağlayan en kolay eriĢimli ve her yere taĢınabilir özelliği olan 

cihazlar akıllı telefonlardır. Dolayısıyla üniversite öğrencilerinin akıllı telefonları da daha 

bilinçli ve sağlıklı bir biçimde kullanmaları da önemli bir hususu oluĢturmaktadır. Bir baĢka 

ifadeyle eğitsel, mesleki/kariyer, sosyal yönlerden geliĢebilmeleri, teknoloji ve akıllı telefonları 

verimli, etkili kullanmaları ve bu noktada ilerleyebilmeleri üniversite öğrencilerinden beklenen 

davranıĢlar arasındadır. Ancak üniversite öğrencilerinin akıllı telefonları aĢırı, kontrolsüz bir 

Ģekilde ve bağımlılık noktasında kullanmaları onların diğer yaĢamsal aktivitelerinin önüne 

geçmesi ile yaĢamlarını daha da zorlaĢtırması ise istenmeyen durumlar arasındadır. Dolayısıyla 

üniversite öğrencilerinin tüm yönleriyle pozitif geliĢim gösterebilmesi, sağlıklı adımlarla 

ilerleyebilmesi açısından akıllı telefon bağımlılığı gibi bir problemle baĢa çıkmaları kritik bir 

önem taĢımaktadır. Akıllı telefon bağımlılığı konusunda içgörü kazandırmanın ve akıllı telefon 

bağımlılığı ile iliĢkili olan değiĢkenlerin ortaya koyulmasının iyileĢtirici ve koruyucu ruh sağlığı 

çalıĢmaları bakımından önemli olduğu düĢünülmektedir. 

Üniversite öğrencileri üzerinde yürütülen bu çalıĢmada üniversite öğrencilerinin akıllı 

telefon bağımlılığını birinci sırada öznel zindelik değiĢkeninin anlamlı düzeyde yordadığı ve 

aralarında negatif yönde anlamlı düzeyde bir iliĢkinin olduğu tespit edilmiĢtir. Bir baĢka 

ifadeyle üniversite öğrencilerinde öznel zindelik düzeyi arttıkça akıllı telefon bağımlılığı 

düzeyinin azaldığı söylenebilir. Bu sonuç doğrultusunda alan yazın incelendiğinde akıllı telefon 

bağımlılığıyla öznel zindelik arasındaki iliĢkiyi doğrudan ele alan çalıĢmalara rastlanmamıĢtır. 

Ancak bu araĢtırmadan elde edilen bulgu ile dolaylı yönden tutarlı olan çalıĢmaların olduğu 

görülmüĢtür. Öznel zindelik pozitif bir canlılık ve enerji duygusu olarak nitelendirilmektedir 

(Ryan ve Frederick, 1997: 529). Bu bağlamda alanyazın incelendiğinde Lian ve You (2017: 

376) ve Yang, Lin, Huang ve Chang (2018: 693) tarafından yürütülen çalıĢmalarda canlılık ile 

akıllı telefon bağımlılığının iliĢkili olduğu sonucunu bu çalıĢma sonucunun desteklediği 
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görülmektedir. Ghanbari-Talab ve Fooladchang (2015: 9) tarafından yürütülen benzer nitelikteki 

baĢka bir araĢtırmada da zihinsel canlılığın bağımlılık potansiyelinin belirleyicisi olduğu sonucu 

ile de bu çalıĢma sonucu uyumludur. Akıllı telefon bağımlılığı birçok yönden internet 

bağımlılığı olarak da değerlendirilmektedir (Kim, 2013: 500; Salehan ve Negahban, 2013: 

2632). Bu noktada alanyazın incelenmeye devam edildiğinde öznel zindelik Akın (2012: 404) 

tarafından yapılan çalıĢmada internet bağımlılığı ile; yine benzer nitelikte sayılabilecek Uysal, 

Satıcı, Akın (2013: 948) tarafından yapılan çalıĢmada Facebook bağımlılığı ile iliĢkili olduğu 

sonuçları ile de bu çalıĢma sonucu tutarlıdır. Öznel zindelik, bireylerin üretken ve aktif olması 

yönünde onları geliĢtirmekte, stres yaratan durumlarla etkin bir biçimde baĢa çıkmasına ve daha 

pozitif bir ruh sağlığına yardımcı olmaktadır (Ryan ve Deci, 2008: 186). Bu bağlamda 

psikolojik sağlamlık gündeme gelmektedir. Nitekim psikolojik sağlamlık kiĢinin hayatındaki 

stresli durumlar ile mücadele edebilmesi ile bu tür olumsuzluklara karĢı baĢarı sağlayarak, 

bunlarla etkili bir Ģekilde baĢa çıkarak uyum gösterebilmesidir (Masten, 2001: 228; Masten, 

Best ve Garmezy 1990: 425; Rutter, 1985: 598–611, 1987: 316; Wagnild ve Young, 1990: 252-

255; Wagnild ve Young, 1993: 165-178). Bu doğrultuda Park ve Choi (2017: 280) ve Xie vd. 

(2023: 1) tarafından yürütülen çalıĢmalarda akıllı telefon bağımlılığı ile psikolojik sağlamlık 

arasında iliĢkinin olduğu sonuçlarını da bu çalıĢma sonucu dolaylı yönden desteklemektedir. 

Ayrıca öznel zindelik, öznel iyi oluĢ kavramının içinde yer almakla birlikte biliĢsel ve duyuĢsal 

ögeleri içinde barındırmaktadır (Diener ve diğerleri, 1999: 276). Bae (2019: 93), Ding vd.‟nin 

(2022: 1) akıllı telefon bağımlılığı ile öznel iyi oluĢ arasında iliĢki olduğuna dair araĢtırma 

sonuçları ile de bu çalıĢma sonucu uyumludur. Bu bağlamda yapılan bu çalıĢma sonucu ve 

mevcut diğer araĢtırma sonuçları bir bütün olarak değerlendirildiğinde kiĢilerin öznel zindelik 

düzeyleri ne kadar yüksek ise o oranda akıllı telefon bağımlılığının da düĢük olduğu 

söylenebilir. BaĢka bir açıdan ise üst düzeyde öznel zindeliğe sahip olmak akıllı telefon 

bağımlılığının azalmasına yardımcı olabilir. Dolayısıyla üniversite öğrencilerinin akıllı telefon 

bağımlılığını azaltmada yüksek düzeyde öznel zindeliğin önemli bir iĢlevinin olduğu 

söylenebilir. 

Üniversite öğrencileri ile gerçekleĢtirilen bu çalıĢmada ulaĢılan diğer bir sonuca göre 

üniversite öğrencilerinin akıllı telefon bağımlılığını ikinci sırada mutluluk değiĢkeninin anlamlı 

düzeyde yordadığı ve aralarında negatif yönde anlamlı düzeyde bir iliĢkinin olduğu 

belirlenmiĢtir. Bir baĢka ifadeyle üniversite öğrencilerinde mutluluk düzeyi arttıkça akıllı 

telefon bağımlılığı düzeyi azalmaktadır. Bu durumda mutluluk düzeyi yüksek olan üniversite 

öğrencilerinin daha az akıllı telefon bağımlılığı problemi yaĢadıkları söylenebilir. Yapılan alan 
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yazın incelemesinde Kaya, Demirel ve Tükel (2020: 124); Kozan, Kavaklı, Ak ve Kesici (2019: 

2152) tarafından yürütülen çalıĢmalarda akıllı telefon ile mutluluk düzeyi arasında anlamlı bir 

iliĢki olduğuna dair sonuçları bu çalıĢma sonucu desteklemektedir. Bunun yanı sıra Hughes ve 

Burke (2018: 236) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırmada gece boyunca akıllı telefon 

kullanımının refah üzerindeki etkisi incelenmiĢ olup deney grubu katılımcıları bir hafta boyunca 

yatak odasında akıllı telefon kullanmaktan kaçınmıĢtır. AraĢtırma sonucunda refahın arttığı 

görülmüĢtür. Hughes ve Burke‟nin (2018: 236) elde ettiği sonuç ile de bu araĢtırma sonucunun 

dolaylı yönden uyumludur. Ayrıca alanyazında mutluluk kavramı öznel iyi oluĢ kavramı olarak 

da kullanılmakta olup (Diener ve Ryan, 2009: 391) pozitif duyguların yoğun ancak negatif 

duyguların ise az yaĢanması ile yaĢamdan yüksek düzeyde doyum alma biçiminde 

tanımlamaktadır (Diener, 1984: 542). Bu doğrultuda alanyazın incelenmeye devam edildiğinde 

akıllı telefon bağımlılığı ile öznel iyi oluĢ arasında iliĢki olduğuna dair araĢtırma sonuçları ile de 

bu çalıĢma sonucu tutarlıdır (Congman, Umar, Bhayo, Ijaz, Sharifi, Akram, 2019: 70; Ding vd., 

2022: 1). Bunlara ek olarak akıllı telefon bağımlılığı ile psikolojik iyi oluĢ (Lowe-Calverley ve 

Pontes, 2020: 550), yaĢam doyumu (Samaha ve Hawi, 2016: 321) gibi iliĢkinin olduğuna iliĢkin 

araĢtırma sonuçları ile de bu çalıĢmadan elde edilen sonucun uyumlu olduğu görülmüĢtür. Bu 

bağlamda yapılan bu çalıĢma sonucu ve mevcut diğer araĢtırma sonuçları bir bütün olarak 

değerlendirildiğinde kiĢilerin mutluluk düzeyleri ne kadar yüksek ise o oranda akıllı telefon 

bağımlılığının da düĢük olduğu söylenebilir. BaĢka bir açıdan ise üst düzeyde mutluluk sahip 

olmak akıllı telefon bağımlılığının azalmasına yardımcı olabilir. Dolayısıyla üniversite 

öğrencilerinin akıllı telefon bağımlılığını azaltmada yüksek düzeyde mutluluğun önemli bir 

iĢlevinin olduğu söylenebilir. 

Sonuç ve Öneriler 

AraĢtırmadan öznel zindelik ve mutluluk düzeyi yüksek olan üniversite öğrencilerinin 

düĢük düzeyde akıllı telefon bağımlılığına sahip oldukları sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu sonuca 

bağlı olarak üniversite öğrencilerinin öznel zindelik ve mutluluk düzeylerini artırmaya yönelik 

yapılacak çalıĢmaların, onların akıllı telefon bağımlılığına direnç göstermeleri noktasında 

yardımcı olabileceği düĢünülmektedir. Bu araĢtırma öznel zindelik ve mutluluğun yüksek 

düzeyde olmasının akıllı telefon bağımlılığını azaltabileceğine iliĢkin önemli bir sonucu ortaya 

koymanın yanında bazı sınırlılıklar göstermektedir. Bu sınırlıklar; araĢtırma yapılan grubunun 

sadece üniversite öğrencileri olması, akıllı telefon bağımlılığıyla sadece öznel zindelik ve 

mutluluk değiĢkenlerinin incelenmesi ile araĢtırmanın sadece nicel veriler ile yürütülmesi 

biçimindedir. Bu noktada benzer nitelikte bir çalıĢma üniversite öğrencilerinin dıĢında farklı 
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araĢtırma gruplarında (yetiĢkinler, ergenler, çocuklar… vb. gibi) yürütülebilir. Bu araĢtırma 

kapsamında akıllı telefon bağımlılığıyla sadece öznel zindelik ve mutluluk değiĢkenleri 

incelenmiĢ ve iliĢkili olan diğer psikolojik faktörlere yer verilmemiĢtir. GerçekleĢtirilecek 

araĢtırmalarda farklı değiĢkenlerin akıllı telefon bağımlılığı üzerinde yordayıcılığı incelenebilir. 

Bu araĢtırma kesitsel niteliktedir. Dolayısıyla akıllı telefon bağımlılığı ile öznel zindelik ve 

mutluluk arasındaki neden-sonuç iliĢkilerini ortaya koymamaktadır. Bu açıdan ileride yapılacak 

olan çalıĢmalarda farklı yöntemlerle akıllı telefon bağımlılığı ile öznel zindelik ve mutluluk 

arasındaki neden-sonuç iliĢkileri incelenebilir. Ayrıca alanyazında çeĢitli araĢtırmacılar 

tarafından akıllı telefon bağımlılığına yönelik tanı ölçütleri sunulmuĢ olmasına rağmen Ruhsal 

Bozuklukların Tanısal ve Ġstatistiksel El Kitabında (DSM-V) akıllı telefon bağımlılığına iliĢkin 

tanı ölçütlerinin olmaması ile alanyazında akıllı telefon bağımlılığına yönelik araĢtırma 

bulgularının diğer davranıĢsal bağımlılıklara oranla daha sınırlı olması bu çalıĢmayı da 

sınırlandırmıĢ olsa da bu araĢtırma öznel zindelik ve mutluluğun akıllı telefon bağımlılığını 

yordadığına dair önemli kanıtlar sunmaktadır. Bu bağlamda yapılan bu araĢtırma ile alanyazında 

bulunan mevcut araĢtırma bulgularına dayalı olarak, hem akıllı telefon bağımlılığı ile öznel 

zindelik ve mutluluk çalıĢmalarına yönelik önceden elde edilen bulgular doğrulanmaya; hem de 

bu değiĢkenlerin bir arada akıllı telefon bağımlılığını yordamasına dair orijinal verilere 

ulaĢılmaya çalıĢılmıĢtır. Bu noktada akıllı telefon bağımlılığını üniversite öğrencilerinde 

azaltma ya da önleme çalıĢmalarında onların öznel zindelik ve mutluluk düzeylerini 

artırabilecek çalıĢmalara yer verilebilir. Bu çerçevede öznel zindelik ve mutlulukla ilgili 

yürütülen müdahale çalıĢmaları akıllı telefon bağımlılığı ile de gerçekleĢtirilebilir. Akıllı telefon 

bağımlılığı gibi farklı birçok sorunla karĢı karĢıya kalan üniversite öğrencilerinin, problemlerine 

farklı çözümler üretebilme becerileri kazanmaları ve kendilerini düzenleme ve otokontrol 

sağlayabilmelerine iliĢkin danıĢmanlık faaliyetleri yapılabilir. Bunun yanında grup çalıĢmaları, 

müdahale programları, seminer ve eğitim programları çalıĢmaları yapılarak üniversite 

öğrencilerinde akıllı telefon bağımlılığını azaltma çalıĢmaları gerçekleĢtirilebilir. 

Yazar Katkıları: Bu araĢtırmada tek yazarlıdır. 

Çıkar Beyanı: Bu çalıĢmada çıkar çatıĢması bulunmamaktadır. 
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